
 
 
 

  
 
        
 
 
 
 
 
  MM II NNII SSTTÉÉRRII OO  DDAA  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA  EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  

 
 

SSUUPPEERRII NNTTEENNDDÊÊNNCCII AA   FFEEDDEERRAALL   DDEE  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA   EE  

AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  NNOO  EESSTTAADDOO  DDEE  MM II NNAASS  GGEERRAAII SS  
 
 
 

DDII VVII SSÃÃOO  DDEE  AAPPOOII OO  AADDMM II NNII SSTTRRAATTII VVOO  
  
  

SSEERRVVII ÇÇOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  PPEESSSSOOAASS  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BBOOLL EETTII MM       LL OOCCAALL       DDEE      PPEESSSSOOAALL   

  
 

Nº 04   DE  10/02/2014 
 

  
� ATOS:  PORTARIAS  
                   CONCESSÕES 
 
� DIÁRIAS  

 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM   LOCAL  DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Rousseff 

 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

Antônio Eustáquio Andrade Ferreira 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Gerardo Fontelles  

 
SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Marcílio de Souza Magalhães 

 
DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 

José Alves de Avelar 
 

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 
 
 
                                                   REFERÊNCIAS 
 
 
                          BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 
10 de maio de 1966. Seção I, pt.1. 
 
 
 
                                                     ELABORAÇÃO 
 
                                SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS  
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 04, de 10 de Fevereiro de 2014                                                                       PÁGINA 1 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

SUMÁRIO 
 

PARTE 1 – ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
  
1.1 – Termo de Julgamento, de 04 de Fevereiro de 2014 – Processo 21028.005755/2013-95 
  
PORTARIAS 
 
1.1 – Portaria nº 026, de 31 de Janeiro de 2014 
1.2 – Portaria nº 027, de 04 de Fevereiro de 2014 
1.3 – Portaria nº 028, de 04 de Fevereiro de 2014 
1.4 – Portaria nº 029, de 04 de Fevereiro de 2014 
1.5 – Portaria nº 030, de 04 de Fevereiro de 2014 
1.6 – Portaria nº 033, de 06 de Fevereiro de 2014 

 
 
PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL 
 

� Portarias de Habilitação e de Cancelamento de Habilitação para atuação junto ao 
PNCEBT 

 
1.1 – Portaria nº 003, de 03 de Fevereiro de 2014 
1.2 – Portaria nº 004, de 03 de Fevereiro de 2014 
 
 
CONCESSÕES 
 
1.1 – Adicional Noturno 
 

 
PARTE 2 – ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
CONCESSÕES  
 
1.1  – Auxílio Funeral 
1.2 – Licença Prêmio por Assiduidade 
 
 
PARTE 3  –  ATOS DO COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL 
                       AGROPECUÁRIO EM MINAS GERAIS 
 
PORTARIAS 
 
1.1 – Portaria nº 004, de 14 de Janeiro de 2014 
1.2 – Portaria nº 005, de 14 de Janeiro de 2014 
1.3 – Portaria nº 006, de 14 de Janeiro de 2014 
1.4 – Portaria nº 007, de 16 de Janeiro de 2014 
 

NÚMERO 04, de 10 de Fevereiro de 2014                                                                       PÁGINA 2 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
1.5 – Portaria nº 008, de 20 de Janeiro de 2014 
1.6 – Portaria nº 009, de 20 de Janeiro de 2014 
1.7 – Portaria nº 010, de 23 de Janeiro de 2014 
1.8 – Portaria nº 011, de 28 de Janeiro de 2014 
1.9 – Portaria nº 012, de 28 de Janeiro de 2014 
1.10 – Portaria nº 013, de 28 de Janeiro de 2014 
1.11 – Portaria nº 014, de 28 de Janeiro de 2014 
1.12 – Portaria nº 015, de 05 de Fevereiro de 2014 
1.13 – Portaria nº 016, de 05 de Fevereiro de 2014 
1.14 – Portaria nº 017, de 06 de Fevereiro de 2014 
1.15 – Portaria nº 018, de 06 de Fevereiro de 2014 
1.16 – Portaria nº 019, de 06 de Fevereiro de 2014 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NÚMERO 04, de 10 de Fevereiro de 2014                                                                       PÁGINA 3 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PARTE 1 - ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
 
 

  TERMO DE JULGAMENTO 
 
 

REFERÊNCIA: Processo nº 21028.005755/2013-95 
INTERESSADO: Adriano Lucas Silva 
ASSUNTO: Administrativo – Sindicância Punitiva - 8.112/90 – Apurar as causas e responsabilidades  
no  acidente  envolvendo   o  veículo  oficial,  placa  GMF 5096, bem  como  apurar  os  atos  e   fatos  
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 
 
  Considerando o que consta dos autos epigrafados, à vista da manifestação da 
Consultoria Jurídica da União/CJU-MG/CGU/AGU em fls. 47/51, que acolho e agrego a esta decisão 
para dela fazer parte integrante, bem como, fundado nas disposições insertas na da Lei nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, resolvo: 
 
a)               Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância Punitiva, constituída por meio da 
Portaria nº 302, de 20 de novembro de 2013, publicado no Boletim Local de Pessoal nº 32, de 20 de 
Novembro de 2013, que concluiu pela inexistência de culpa do servidor Adriano Lucas Silva, 
Matrícula SIAPE 1798007, não tendo a responsabilidade pelos danos causados ao veículo oficial 
Placa GMF 5096. 
 
b)            Isentar o servidor Adriano Lucas Silva, Matrícula SIAPE nº 1798007, de qualquer 
responsabilidade pelo ressarcimento dos danos causados ao veículo oficial Placa GMF 5096. 
 

c)              Ordenar à DAD/SFA-MG, que, depois de publicada esta decisão no Boletim Local de 
Pessoal, que proceda à notificação do interessado, bem como do Interlocutor da CGPAD/SE/MAPA-
MG, por meio de ofício, respectivamente, instruídos com cópias do Relatório Final da Comissão, da 
manifestação da CJU-MG e deste Termo de Julgamento, a serem entregues pessoalmente, sob 
recebidos ou postados sob registros e  avisos de recebimentos, cujos comprovantes devem ser juntados 
a estes autos, sob certificação. 
 
  Belo Horizonte, 04 de Fevereiro de 2014 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 026,  DE 31 DE JANEIRO DE 2014 
 

             O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS , no uso de suas atribuições que lhe confere 
o inciso XXII, artigo 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, Pecuária 
e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09.06.2010, publicada no Diário Oficial 
da União de 14.06.2010, resolve: 
 
 

NÚMERO 04, de 10 de Fevereiro de 2014                                                                       PÁGINA 4 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
               CONCEDER, o Abono de Permanência ao servidor JAIRO DIVINO BATISTA , 
Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de Origem Animal, matrícula SIAPE 6830, do 
Quadro de Pessoal deste Ministério, a contar de 05 de Outubro de 2013 de acordo com o art. 2º, § 5º, da 
Emenda Constitucional 41/2003, com efeito financeiro a partir de 05 de Outubro de 2013. 
 
           Marcílio de Sousa Magalhães 
 
 

PORTARIAS  DE 04  DE  FEVEREIRO DE 2014 
 
 

                       O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  o 
artigo  44, inciso XXII,  do  Regimento  Interno  das  Superintendências  Federais  de  Agricultura,  
Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428  de  09/06/2010,  publicada  no  
Diário  Oficial  da  União  de  14/06/2010 e o disposto no Memo nº.002, BEBIDAS-SIPOV/DDA/SFA-
MG, de 03/02/2014, resolve:  
 
Nº 027 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 005, de 09 de janeiro de 2014, publicada no Boletim 
Local de Pessoal nº 01,  de 10/01/2014. 
 
Nº 028 - ATRIBUIR ao servidor MÁRCIO DA SILVA BOTELHO, ocupante  do  cargo  de  Fiscal 
Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 6718, do Quadro de Pessoal deste Ministério, as incumbências 
de coordenar, planejar e promover a supervisão na atividade de FISCALIZAÇÃO de Vinhos e Bebidas, 
subordinado a Chefe do SIPOV/DDA/SFA-MG e em articulação com o gestor dessa atividade na 
DDA/SFA-MG, sem prejuízo das demais atribuições do cargo ocupado. 
 
Nº 029 - ATRIBUIR ao servidor HARLEY ANDERSON MURTHA, ocupante do cargo  de  Fiscal 
Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 1348050, do Quadro de Pessoal deste Ministério, as 
incumbências de coordenar, planejar e promover a supervisão na atividade de INSPEÇÃO de Vinhos e 
Bebidas, no âmbito da SFA-MG, subordinado a Chefe do SIPOV/DDA/SFA-MG e em articulação com 
o gestor dessa atividade na DDA/SFA-MG, sem prejuízo das demais atribuições do cargo ocupado. 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 
 
                        O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  o 
artigo  44, inciso XVII,  do  Regimento  Interno  das  Superintendências  Federais  de  Agricultura,  
Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428  de  09/06/2010,  publicada  no  
Diário  Oficial  da  União  de  14/06/2010 e o disposto no Memorando nº SSV/DDA/SFA-MG Nº 096, 
de 03/02/2014, resolve: 
 
Nº 030 - ALTERAR O EXERCÍCIO do servidor FERNANDO ANTÔNIO DE SOUZA COSTA, 
ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 6007095, do Quadro de Pessoal 
deste Ministério, do Serviço de Sanidade Vegetal – SSV/DDA/SFA-MG para a Divisão de Política, 
Produção e Desenvolvimento Agropecuário - DPDAG/SFA-MG.  
                                     

Marcílio de Sousa Magalhães 
 

NÚMERO 04, de 10 de Fevereiro de 2014                                                                       PÁGINA 5 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PORTARIA Nº 033, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

                        O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  
ABASTECIMENTO  NO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  que lhe confere 
o artigo  44, inciso XXII  do  Regimento  Interno  das  Superintendências  Federais  de  Agricultura,  
Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428,  de  09/06/2010,  publicada  
no  Diário  Oficial  da  União  de  14/06/2010, resolve: 
 
             CONCEDER, a partir de 28/11/2013, ao servidor JOSÉ DONIZETTI OLIVEIRA 
JÚNIOR, ocupante do cargo de Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de Origem 
Animal, matrícula SIAPE 1607141, do Quadro de Pessoal deste Ministério, com exercício no SIF nº 
2903 – Frigorífico Vale do Paraíso Ltda., em São João do Paraíso - MG, jurisdicionado a 
UTLA/Passos/SFA-MG - UORG 1591, equivalente a 20% (VINTE POR CENTO) sobre o vencimento 
do cargo efetivo, com fundamento no artigo 68 da Lei nº 8.112/90 e no Laudo Pericial da SFA-MG, 
conforme processo nº 21028.005642/2008-22, ficando na responsabilidade da Chefia Imediata 
comunicar ao SGP/DAD/SFA-MG, quando cessar o risco ou o servidor for afastado do local ou 
atividade que deu origem a concessão, para a suspensão do pagamento do referido adicional. 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 
 

PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL    
 

� PORTARIAS DE HABILITAÇÃO E DE CANCELAMENTO DE HABIL ITAÇÃO  
                                      PARA ATUAÇÃO JUNTO AO PNCEBT 

   
    PORTARIAS DE  03  DE FEVEREIRO DE 2014 

 

                       O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS,  no uso de suas atribuições que lhe 
conferem  o artigo 44, item XXII, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 14/06/2010, resolve: 
 
Nº 003 - Art.  1° -  HABILITAR   sob o N° 1.016/14 o Médico Veterinário ALEXANDRE 
APARECIDO RIBEIRO, inscrito no CRMV-MG n.º  12.064 para atuação junto ao Programa Nacional 
de Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução de 
atividades previstas no Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de diagnóstico de 
brucelose e tuberculose e participação no processo de certificação de estabelecimentos de criação livres 
ou monitorados para brucelose e tuberculose bovina e bubalina,  no Estado de Minas Gerais,  
observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
                Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Nº 004 - Art. 1°  - CANCELAR , do Médico Veterinário JOSÉ MAURÍCIO FRANCKLIN 
AMARAL , CRMV-MG 5.929, a habilitação nº 096/05, para fins de execução de atividades previstas 
no Regulamento do Programa Nacional de Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – 
PNCEBT no estado de Minas Gerais. MOTIVO: FALECIMENTO. 
                  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Marcílio de Sousa Magalhães 

 

NÚMERO 04, de 10 de Fevereiro de 2014                                                                       PÁGINA 6 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

CONCESSÕES 
 

ADICIONAL NOTURNO 
 
 

Matrícula 
SIAPE 

Nome do (a) servidor (a) Mês/Ano Total de 
horas 

6815 Roberto Zino Carrijo Rodrigues Dezembro/2013 57,30  
6841 Robson de Azevedo Janeiro/2014 6 

1727643 Tompson Carvalho Barbosa Janeiro/2014 9 

   
Marcílio de Sousa Magalhães 

 
 

PARTE  2  - ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

AUXÍLIO FUNERAL  
 

Nome do (a) 
beneficiário (a) 

Parentesco Servidor (a) Matrícula 
SIAPE 

Óbito Valor 
R$ 

Tâmara Cristian 
Peifer Vieira 

Filha 
Edelweiss Peifer 

Vieira 
5946 25/01/2014 3.391,75 

 
 

Rodrigo Monteiro Gonçalves 
  
 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 

Mat. 
SIAPE 

Servidor (a) Categoria 
Funcional 

Período 
Aquisitivo 

Período da 
Licença 

Nº do Processo 

7029 
Paulo Afonso de 
Oliveira da Silva 

Agente de 
Inspeção SIPOA 

  28/07/1990 a 
26/07/1995 

   06/02/2014 a 
06/05/2014 

21028.006098/2005-93  

5609 
Vítor Tavares da 

Silva 
Fiscal Federal 
Agropecuário 

 31/12/1986 a 
29/12/1991 

 06/02/2014 a 
06/05/2014 

21028.006324/1998-37 

  
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 

PARTE  3  –  ATOS DO COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL 
AGROPECUÁRIO EM MINAS GERAIS 

 

PORTARIAS 
 

    PORTARIAS  DE  14  DE JANEIRO DE 2014 
 
 

 
 

NÚMERO 04, de 10 de Fevereiro de 2014                                                                       PÁGINA 7 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

            O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL A GROPECUÁRIO – 
LANAGRO/MG , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 28 de março 
de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve: 
 
Nº 004 - Designar os servidores Pedro Moacyr Coelho Mota, como presidente e Kelly Fagundes 
Nascimento, como vice-presidente, ambos ocupantes do Cargo de Fiscal Federal Agropecuário – SB e 
os demais membros: Mardocheu Moreira Santos Filho, ocupante do cargo de Engenheiro - MAN; 
Isabela Ciarlini de Azevedo ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário – LDDV, Fabiana 
Galtarossa Xavier, ocupante do Cargo de Fiscal Federal Agropecuário - LDDV, Emanuel Novaes 
Vasconcelos, ocupante do Cargo de Fiscal Federal Agropecuário – DVO, Leonardo Francisco de 
Souza, ocupante do Cargo de Fiscal Federal Agropecuário – LRM e Paulo Martins Soares Filho, 
ocupante do Cargo de Fiscal Federal Agropecuário - DDB, para comporem Comissão Interna de 
Biossegurança CIBIO/LANAGRO/MG. 
Revogar a portaria anterior nº 183/13. 
 
Nº 005 - Revogar a partir de 24/12/2013 a portaria 036/09 do funcionário Geraldo Braga Filho 
ocupante do Cargo de Técnico Mecânico, na Manutenção – MAN do LANAGRO/MG. 
 
Nº 006 - Designar os servidores Fábio de Almeida Morais, matrícula SIAPE Nº 0023747, ocupante 
do cargo Agente Administrativo como Presidente e Marcelo Fernandes Camargos, matrícula SIAPE 
Nº 1358986, ocupante do cargo Fiscal Federal Agropecuário como Presidente Substituto  e os demais 
membros: 
Efetivos: Armando César de Melo, matrícula SIAPE Nº 0007167, ocupante do Cargo Auxiliar 
Operacional em Agropecuária,  Ilton dos Reis Pereira, matrícula SIAPE Nº 0023751, ocupante do 
cargo Motorista Oficial, Suplentes:  Marco Aurélio Marcelino Pereira, matrícula SIAPE Nº 007161, 
ocupante do cargo Auxiliar Operacional em Agropecuária,  Fátima Maria Pereira, matrícula SIAPE 
Nº 0023748, ocupante do cargo Agente Administrativo, para comporem a Comissão de Vistoria, 
Avaliação e Alienação de Bens Móveis do LANAGRO/MG. 
 
                      Ricardo Aurélio Pinto Nascimento 
 
 

PORTARIA Nº 007, DE  16  DE JANEIRO DE 2014 
 

            O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL A GROPECUÁRIO – 
LANAGRO/MG , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 28 de março 
de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve: 
 
Nº 007 - Localizar a servidora Patrícia Pinto de Lima, ocupante do Cargo de Fiscal Federal 
Agropecuário no Laboratório de Controle de Produtos Biológicos – CPB/DBIO do LANAGRO/MG. 
 

Ricardo Aurélio Pinto Nascimento 
 
 

        PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO DE 2014 
 

O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO – 
LANAGRO/MG , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 28 de março 
de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve: 

 
NÚMERO 04, de 10 de Fevereiro de 2014                                                                       PÁGINA 8 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

Nº 008 - Designar os servidores em exercício no LANAGRO-MG, Unidade Física de Pedro Leopoldo, 
como Signatários Autorizados a Aprovar Relatório de Ensaio.  
 

SIGNATÁRIOS  AUTORIZADOS  A  APROVAR  
RELATÓRIOS DE ENSAIO 

NOME 
Aládio Lopes de Jesus 
Alberto Knust Ramalho 
Alexandre Gualberto Penna 
Ana Cláudia Pinto Cottorello 
Anapolino Macedo de Oliveira 
Andréa Melo Garcia de Oliveira 
Antônio Araújo Andrade Júnior 
Antônio Augusto Fonseca Júnior 
Carlos Henrique dos Santos Panzenhagen 
Christiane de Moraes Meireles 
Cristiana Rodrigues de Paiva 
Daniella Vasconcellos Augusti 
Eduardo Geraldo Costa Carvalho 
Eduardo Gonçalves Esteves 
Eleonora Vieira dos Santos 
Emanuel Novaes Vasconcelos 
Fabiana Galtarossa Xavier 
Fabiano Aurélio da Silva Oliveira 
Fábio Alessandro Iurck 
Fábio Rui Scalzo do Nascimento 
Flávia dos Santos Coelho 
Flávio Alves Santos 
George Afonso Vítor Caldeira 
Guilherme Canhestro de Faria 
Izabela Ciarlini de Azevedo 
Josefa Abucater Lima 
Juarez Fabiano de Alkmim Filho 
Júlio César Garcia 
Kelly Fagundes Nascimento 
Leonardo Francisco de Souza 
Marcelo Fernandes Camargos 
Marcos Pego de Almeida 
Maria de Fátima Boechat Fernandes 
Maria Petrina Murta Barbosa Leite 
Marina de Azevedo Issa 
Maurício Baltazar de Carvalho Filho 
Mauro Lúcio Gonçalves de Oliveira 
Michael Will de Lima 

 

 
NÚMERO 04, de 10 de Fevereiro de 2014                                                                       PÁGINA 9 



 
 
 

 BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

Mikael Arrais Hodon 
Natanael Lamas Dias 
Nilson César Castanheira Guimarães 
Patrícia Ferreira e Silva 
Patrícia Gomes de Souza 
Patrícia Pinto de Lima 
Paulo Martins Soares Filho 
Paulo Rodrigues Lopes Filho 
Pedro Moacyr Pinto Coelho Mota 
Rafael Pissinati 
Remy Costa de Miranda 
Ricardo Aurélio Pinto Nascimento 
Rodrigo Mauro Ramos 
Rogério Pinheiro Caldas 
Ronaldo Linaris Sanches 
Roseane Brandão de Brito 
Rute Almeida Duarte 
Ruy Christiano de Mendonça Barbosa 
Sami Dênia de Oliveira 
Sérgio Dracz 
Suzana Horta Fonseca 
Valéria Mourão Sabino 
Wagner Lutero Souza Dibai 

 
Revogar a partir de 20/01/2014 a portaria anterior nº 098/12. 

 
Nº 009 - Designar os servidores em exercício no LANAGRO-MG, Unidade Física de Belo Horizonte, 
como Signatários Autorizados a Aprovar Relatório de Ensaio.    
 

LACQSA/BH 

SIGNATÁRIOS AUTORIZADOS  A  APROVAR  RELATÓRIOS DE ENSAIO 

    Andréa Melo Garcia de Oliveira, Anelise Lapertosa Drummond, Eliene Alves Dos Santos, Eugênia 
Azevedo Vargas, Fernando Diniz Madureira, Luciana de Castro, Nilson Cesar Castanheira 
Guimarães, Pedro Moacyr Pinto Coelho Mota, Ricardo Aurélio Pinto Nascimento e Rosinalva de 
Almeida Santos. 

 
LASO/BH  

SIGNATÁRIOS AUTORIZADOS  A  APROVAR  RELATÓRIOS DE ENSAIO 

Andréa Melo Garcia de Oliveira, Diolanda Fernandes de Souza, Luiz Artur Costa do Valle, Lourdes 
Maria Vasconcelos Paolinelli, Maria Izabel Furst Gonçalves, Maria Isnaia Silva da Cunha, Myriam 
Aparecida Guimarães Leal Alvisi, Nilson Cesar Castanheira Guimarães, Pedro Moacyr Pinto Coelho 
Mota e Ricardo Aurélio Pinto Nascimento.  

  
 

NÚMERO 04, de 10 de Fevereiro de 2014                                                                       PÁGINA 10 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 
Designar os servidores em exercício no LANAGRO-MG, Unidade Física de Andradas, como 
Signatários Autorizados a Aprovar Relatório de Ensaio. 

LABV/AND 

                     SIGNATÁRIOS AUTORIZADOS  A  APROVAR  RELATÓRIOS DE ENSAIO 
 
Andréa Melo Garcia de Oliveira, Élson Luiz Rocha de Souza, Nilson Cesar Castanheira Guimarães, 
Pedro Moacyr Pinto Coelho Mota e Ricardo Aurélio Pinto Nascimento.  

  
Designar os servidores em exercício no LANAGRO-MG, Unidade Física de Varginha, como 
Signatários Autorizados a Aprovar Relatório de Ensaio. 

LOFC/VGA 

              SIGNATÁRIOS AUTORIZADOS  A  APROVAR  RELATÓRIOS DE ENSAIO 

Aguinaldo de Resende Toledo, Andréa Melo Garcia de Oliveira, Arisson Siqueira Viana, Nilson 
Cesar Castanheira Guimarães, Pedro Moacyr Pinto Coelho Mota e Ricardo Aurélio Pinto 
Nascimento.  

  
Designar os servidores em exercício no LANAGRO-MG, Unidade Física do SLAV-RJ, como 
Signatários Autorizados a Aprovar Relatório de Ensaio. 

SLAV-RJ 

                    SIGNATÁRIOS AUTORIZADOS  A  APROVAR  RELATÓRIOS DE ENSAIO 

Alexandre Nunes de Oliveira, Andréa Melo Garcia de Oliveira, Alfredo José Morandini Vila, 
Aluísio Franklin de Araújo Caldas, Carlos Roberto Cardoso, Índia Clara Limeira Souza de 
Medeiros, Luiziane Teixeira de Carvalho, Mara Rúbia Hennigen, Nilson Castanheira Guimarães, 
Pedro Moacyr Pinto Coelho Mota, Ricardo Aurélio Pinto Nascimento e Rosane da Conceição 
Fabiano Mendes.  

 
Revogar a partir de 20/01/2014 a portaria anterior nº 098/12. 

 
Ricardo Aurélio Pinto Nascimento 

 

 
PORTARIA Nº 010, DE  23  DE JANEIRO DE 2014 

 
            O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL A GROPECUÁRIO – 

LANAGRO/MG , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 28 de março 
de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve: 

 
                        Designar os Coordenadores do LANAGRO-MG - COORD, os Coordenadores de 
Biossegurança - CB, Coordenadores Técnicos - CT, Supervisores de Biossegurança - SB, Gerentes da 
Unidade de Gestão da Qualidade – GQ, Chefes da Divisão de Apoio Administrativo - DAD, 
Responsáveis pela Unidade de Manutenção - MAN e Responsável pela Unidade de Serviço de Apoio 
Laboratorial – SAL para comporem comissão com o objetivo de atuarem em situações emergenciais. 

            O Regimento Interno da Comissão regulamentará as ações das mesmas. 
                        Revogar a portaria anterior nº 171/13. 

Ricardo Aurélio Pinto Nascimento 
 

NÚMERO 04, de 10 de Fevereiro de 2014                                                                       PÁGINA 11 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

        PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2014 
 

                       O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO – 
LANAGRO/MG , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 28 de março 
de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve: 
 
Nº 011 - Revogar  a partir de 31/12/2013 a portaria 105/12 do funcionário Giovanni Coimbra do 
Carmo, localizado na Central de Processamento de Dados – CPD/PL do LANAGRO/MG. 
 
Nº 012 - Revogar a partir de 31/12/2013, a portaria 044/13 do funcionário Jardel Jonathas Domingos, 
localizado na Central de Processamento de Dados – CPD/PL do LANAGRO/MG. 
 
Nº 013 - Revogar a partir de 31/12/2013 a portaria 045/09 do funcionário Leonardo Marques Ferreira 
ocupante do Cargo de Técnico em Informática, localizado no Suporte Administrativo – SAD do 
LANAGRO/MG.  
 
Nº 014 - Revogar a partir de 31/12/2013 a portaria 025/09 do funcionário Júlio César de Faria 
ocupante do Cargo de Analista em Informática, localizado no Suporte Administrativo – SAD do 
LANAGRO/MG.  

Ricardo Aurélio Pinto Nascimento 
 
 

PORTARIAS DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

                       O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO – 
LANAGRO/MG , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 28 de março 
de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve: 
 
Nº 015 - Localizar a servidora Josefa Abucáter Lima, no Laboratório de Resíduos de Medicamentos 
Veterinários – LRM do LANAGRO/MG.  
Revogar a portaria anterior nº 114/09. 
 
Nº 016 - Localizar a servidora Cristiana Rodrigues de Paiva, no Laboratório de Resíduos de 
Medicamentos Veterinários – LRM do LANAGRO/MG. Designá-la responsável substituta pelo mesmo 
e revogar portaria anterior nº 070/08. 
 

Ricardo Aurélio Pinto Nascimento 
 
 

PORTARIAS DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

                       O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO – 
LANAGRO/MG , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 28 de março 
de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve: 

 
Nº 017 - Designar as servidoras Eugênia Azevedo Vargas, Matrícula SIAPE Nº 1082060 como Fiscal 
Responsável e Rosinalva de Almeida Santos,  Matrícula SIAPE 1348169 como Fiscal Substituta, 
ambas ocupantes do cargo Fiscal Federal Agropecuário para fiscalizarem o Contrato nº 59/2013 da 
Empresa STL SERVIÇOS TÉCNICOS  PARA  LABORATÓRIOS  LTDA que  tem  como  objeto  a  
 

NÚMERO 04, de 10 de Fevereiro de 2014                                                                       PÁGINA 12 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
Prestação de serviço de manutenção preventiva, corretiva e qualificação em equipamentos com previsão 
de substituição de componentes, visando atender às necessidades do Laboratório de Controle de 
Qualidade e Segurança Alimentar – LACQSA, Unidade Externa Pertencente ao Laboratório Nacional 
Agropecuário – LANAGRO/MG. 
Processo nº 21181. 000093/2013-94            Pregão Eletrônico  nº 20/2013 
 
Nº 018 - Designar os servidores Mardocheu Moreira Santos Filho, ocupante do cargo de  Engenheiro, 
Matrícula SIAPE nº  0023808 como Fiscal Titular e Fábio de Almeida Morais, Matrícula SIAPE Nº 
0023747, ocupante do cargo de Agente Administrativo, como Fiscal Substituto para fiscalizarem o 
Contrato nº 01/2014 da Empresa TECH FOR PARTICIPAÇÕES & SISTEMAS EM 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, que tem como objeto Prestação de serviços continuados 
de solução técnica e analítica de sistemas da informação para equipamentos de processamento de dados, 
softwares e sistemas (LIMS, Gerenciadores de Cromatógrafos: Atlas, MassLynx, Analyst, Chemestation, 
Xcalibur, Gestor de Almoxarifado e Patrimônio ASI LINKDATA, Gestor de documentos DOCNIX e 
seus módulos DOCACTION e DOCAUDIT e sistema Help Desk) com o fornecimento de ferramentas e 
utensílios necessários à perfeita execução das tarefas, visando atender as demandas do LANAGRO/MG 
e Unidades Externas pertencentes. 
Processo nº 21181. 000082/2013-12     Inexigibilidade de Licitação  nº 07/2013 
 
Nº 019 - Designar os servidores Mardocheu Moreira Santos Filho, Matrícula SIAPE nº 0023808, 
como Fiscal Responsável e Gilberto Elísio Martins , Matrícula SIAPE nº 0023752, como Fiscal 
Substituto, respectivamente ocupantes dos cargos de Engenheiro e Agente de Atividades 
Agropecuárias, para fiscalizarem o Contrato nº 02/2014 da empresa CONSTRUTORA PREVISA 
MA LTDA, que tem como objeto a Prestação de serviços de fabricação e instalação de calhas, abertura 
de valas e envelopamento de canos para o sistema de drenagem de águas pluviais do 
LACQSA/LANAGRO/MG, utilizando materiais recicláveis e auto-extinguíveis, que serão prestados nas 
condições estabelecidas no Contrato. 
Processo nº 21181. 000150/2013-35          Dispensa de Licitação nº 76/2013 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 04, de 10 de Fevereiro de 2014                                                                       PÁGINA 13 


